

COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del Reg. Data 21-07-21

Oggetto: "RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI sismici nell'edificio
adibito a centro sociale NOI INSIEME" sito in Borgo Velino alla via del
Municipio nn. 12/14 - ANTICIPAZIONE DI CASSA PER PAGAMENTO DEL SAL N. 1
ALLA DITTA ESECUTRICE.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di luglio alle ore
13:50, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

=====

BERARDI EMANUELE	SINDACO	P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA	VICE SINDACO	A
GRAZIANI ENZO	ASSESSORE	P

=====

Presenti 2

Assenti 1

Partecipa il Segretario comunale LORENZINI DOTT. LUIGINO
La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti
collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono
in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti.
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Premesso

- che gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi in data 24.08.2016, 26.10.2016, 30.10.2016 e 18.01.2017 (Sisma Centro Italia 2016) hanno arrecato danni su vari immobili nel territorio comunale;

Vista l' Ordinanza Sindacale n. 26 del 09.11.2016 prot. n. 3744 con la quale, tra l'altro:

- si dava atto che l'edificio ubicato in Borgo Velino alla via del Municipio n. 14, di proprietà comunale, a seguito di sopralluogo dei tecnici della Protezione Civile effettuato il 27.10.2016, veniva dichiarato inagibile costituendo quindi grave pericolo per la privata e pubblica incolumità;
- si disponeva l'immediata chiusura dei locali con inibizione dell'accesso e sospensione di qualsiasi attività che si svolgeva all'interno fino alla rimozione delle cause di pericolo;

Tenuto conto

che con determinazione dell'area tecnica n. 154/2020 veniva stabilito di procedere alla gara per l'affidamento dei lavori di "RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI sismici nell'edificio adibito a centro sociale "NOI INSIEME" sito in Borgo Velino alla via del Municipio nn. 12/14" ai sensi dell' articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come modificato, fino al 31.07.2021, dall' art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito nella legge n. 120 dell'11.09.2020, trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di affidamento diretto previa consultazione di 3 (tre) operatori economici e con il criterio del prezzo più basso;

- che con determinazione n. 169 del 31.010.2020 si approvava il verbale della procedura di affidamento dei lavori di "riparazione dei danni causati dagli eventi sismici nell'edificio adibito a centro sociale "NOI INSIEME" sito in Borgo Velino a Via del Municipio nn. 12/14" e si aggiudicava provvisoriamente i lavori alla ditta **MI.PA COSTRUZIONI EDILI S.r.l.** P.I.07106311009 con sede legale in Roma che ha offerto un ribasso sull'importo a base d'asta del 3,25%;

- 1) dava atto che a seguito dell'offerta economica risulta un ribasso del 3,25% e quindi l'importo netto contrattuale di aggiudicazione dell'appalto dei lavori pubblici in narrativa è stato così determinato:

A	Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso):	€ 63.309,86
B	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):	€ 2.821,23
C	Ribasso offerta economica: 3.25% da applicare su importo A:	€ <u>2.057,57</u>
D	Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-C):	€ 61.252,29
E	Importo netto contrattuale (D+B)	€ <u>64.073,52</u>
al netto dell' I.V.A. applicabile, secondo l'aliquota di legge;		

Vista la Determinazione Area Tecnica n. 181 del 16.11.2020 con la quale si aggiudicava definitivamente l'appalto dei lavori per "RIPARAZIONE DEI DANNI CAUSATI DAGLI EVENTI SISMICI NELL'EDIFICIO ADIBITO A CENTRO SOCIALE "NOI INSIEME" SITO IN BORGO VELINO ALLA VIA DEL MUNICIPIO nn. 12/14" ,all'Impresa **MI.PA. COSTRUZIONI EDILI Srl** P.I.07106311009 con

sede legale in ROMA per un importo contrattuale, al netto del ribasso offerto e comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 64.073,52;

Visto il contratto relativo all'esecuzione dei lavori in oggetto Rep. n°1021 del 02.12.2020;

Visto il Verbale di Consegna Lavori effettuato in data 23.12.2020, pervenuto agli atti con prot. 5092 del 28.12.2020;

Visto il SAL n° 1 inviato dal D.L. in data 21.04.2021 ed assunto al prot. com.le n. 1723 in pari data con certificato di pagamento n. 1 per €. 24.821,04 iva compresa;

Vista la fattura n. 39 del 20.04.2021, assunta al prot. com.le 21.04.2021 al n. 1728;

Dato atto che le spese occorrenti per all' intervento di che trattasi sono totalmente finanziati con Ordinanza n. 37 del 08.09.2017 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione avente per oggetto "Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016", ma ad oggi non sono stati ancora accreditati i fondi relativi all' Ente per le somme già anticipate e per il SAL n. 1, benché la relativa richiesta sia stata inoltrata ad USR Lazio dal Responsabile Area Tecnica in data 25.05.2021 con prot. com.le n. 2218;

Dato atto che la attualmente la disponibilità finanziaria sul capitolo dedicato di bilancio non consente di erogare la somma di fattura;

Ritenuto di dover evitare il ricorso alle vie legali da parte dell'impresa esecutrice per il mancato pagamento, con aggravio di spese per interessi ed assistenza legale e pertanto di procedere al pagamento della fattura con anticipazione di cassa con fondi del bilancio comunale, salvo reintegra non appena erogato il finanziamento concesso;

Dato atto che si può provvedere al pagamento della fattura sopra menzionata, mediante anticipazione con fondi del bilancio comunale, previo reintegro di pari somma non appena erogato il finanziamento per l'emergenza sisma 2016;

Visto il bilancio 2021-2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di anticipare con i fondi del bilancio comunale, fatta salva la reintegra degli stessi non appena perverrà il finanziamento per l'emergenza sisma 2016 di cui all' Ordinanza n. 37 del 08.09.2017 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, la fattura n. 39 del 20.04.2021, assunta al prot. com.le 21.04.2021 al n. 1728, di importo pari ad €. 20.345,11 oltre IVA al 22% di €. 4.475,92 per un totale di della Impresa MI.PA. COSTRUZIONI EDILI Srl P.I.07106311009,

affidataria dei lavori in narrativa e relativa al 1° Stato di Avanzamento Lavori; ;

Di dare atto che la somma di Euro €. 24.821,04 sarà imputata su apposito capitolo di bilancio;

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal responsabile del servizio Tecnico Arch. Aldo Langone ;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l'attestazione sulla copertura finanziaria della spesa resi dall'Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN
ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFFICIO
TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

Li, 21-07-21 **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**
F.to LANGONE ALDO

=====

Si attesta la regolare copertura finanziaria.

Li, 21-07-21 **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**
F.to DE SANTIS ANNA

=====

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to BERARDI EMANUELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

=====

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-07-21

[] E' stata comunicata, con lettera n. in data
ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N. 267)

IL MESSO COMUNALE
F.to DI GIANGIACOMO KATIA

Li, 27-07-21

=====

Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, li 27-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

=====

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

Li,